
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN PHỒN XƯƠNG 

 
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Phồn Xương, ngày       tháng 12  năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng nghĩa trang nhân dân Khuất Bảng  

thuộc tổ dân phố Mạc 1, thị trấn Phồn Xương 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN PHỒN XƯƠNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 
19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ 

chức Chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi bổ 
sung một số điều của luật xây dựng số: 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 Quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính 
phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; 

Căn cứ Thông tư số 03/2016/TT-BXD ngày 10 tháng 3 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng Quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp 

dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng; 

Căn cứ kết quả lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Quy chế quản lý, sử dụng nghĩa 

trang nhân dân Khuất Bảng thuộc tổ dân phố Mạc 1, thị trấn Phồn Xương; 

Xét đề nghị của Công chức Văn hóa – Xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế quản lý, sử dụng nghĩa 

trang nhân dân Khuất Bảng thuộc tổ dân phố Mạc 1 thị trấn Phồn Xương.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2022. 

Điều 3. Văn Phòng UBND thị trấn, Công chức Văn hóa xã hội, Ban công 

tác Mặt trận, tổ trưởng các tổ dân phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Đảng ủy, HĐND; 

- UBMTTQ, các Đoàn thể thị trấn;  

- Ban CTMT, tổ trưởng các tổ dân phố; 

- Như Điều 3; 

- Lưu VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Đức Hải 

 

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-23-2016-nd-cp-xay-dung-quan-ly-su-dung-nghia-trang-co-so-hoa-tang-4b386.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-03-2016-tt-bxd-phan-cap-cong-trinh-xay-dung-huong-dan-ap-dung-quan-ly-dau-tu-xay-dung-4b951.html


2 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN PHỒN XƯƠNG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Quản lý và sử dụng nghĩa trang nhân dân 

Khuất Bảng thuộc tổ dân phố Mạc 1 và Mạc 2 thị trấn Phồn Xương 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ - UBND 

 ngày    tháng    năm 2022  của Chủ tịch UBND thị trấn) 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng. 

1. Phạm vị điều chỉnh: Quy chế này quy định về các hoạt động xây dựng, 
quản lý và sử dụng nghĩa trang nhân dân Khuất Bảng thuộc tổ dân phố Mạc 1, 
Mạc 2. Mọi tổ chức, cá nhân và các đối tượng có liên quan đều phải tuân thủ, chịu 
sự điều chỉnh của quy chế này. 

2. Đối tượng áp dụng và mức áp dụng. 

2.1. Trường hợp có hộ khẩu thường trú. 

Tất cả mọi người dân sinh sống có hộ khẩu thường trú tại tổ dân phố Mạc 1 
và Mạc 2  khi qua đời đều được mai táng, chôn cất tại nghĩa trang và chỉ phải nộp 
lệ phí theo quy định tại Điều 7 quy chế này.  

2.2. Trường hợp không có hộ khẩu thường trú.  

Những người trước đây từng là công dân của tổ dân phố hiện đang sinh sống, 
làm việc  tại địa phương khác, hiện có con trai hoặc con gái đang cư trú tại tổ dân 
phố, khi qua đời gia đình có nhu cầu an táng tại nghĩa trang thì cũng được chấp thuận 
và phải nộp lệ phí theo quy định tại Điều 7 quy chế này. 

Trường hợp công dân có hộ khẩu tạm trú theo Luật cư trú và khi qua đời 
gia đình có nhu cầu an táng tại nghĩa trang thì phải đóng góp vào quỹ hoạt 
động của nghĩa trang với số tiền 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng). 

Toàn bộ số tiền đóng góp vào quỹ hoạt động của nghĩa trang để sử dụng vào mục 

đích được quy định tại Điều 11, Điều 12 Quy chế này. Số tiền trên không bao gồm các 

chi phí như: đào huyệt, chôn lấp, thu gom xử lý các chất thải... 

* Ngoài những trường hợp trên không chấp nhận trường hợp nào khác, trừ 

trường hợp đặc biệt do UBND thị trấn yêu cầu. 

Điều 2: Giải thích từ ngữ. 

Trong Quy chế này các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Nghĩa trang nhân dân: là nơi an táng (Chôn) người chết, tập trung theo các 

hình thức an táng khác nhau, thuộc các đối tượng khác nhau và được quản lý, xây 

dựng theo quy hoạch.  

2. Phần mộ cá nhân: là nơi táng thi hài, hài cốt của một người. 

3. Táng: là thực hiện lưu giữ hài cốt hoặc thi hài của người chết. 



3 

 

4. Mai táng là thực hiện việc lưu giữ hài cốt hoặc thi hài của người chết ở 

một địa điểm dưới mặt đất. 

5. Hung táng là hình thức mai táng thi hài trong một khoảng thời gian nhất 

định sau đó sẽ được cải táng. 

6. Cải táng là thực hiện việc chuyển xương cốt từ mộ hung táng sang hình 

thức Cát táng. 

7. Quản lý nghĩa trang là việc thực hiện các nội dung theo Quy chế quản lý 

đã được phê duyệt. 

8. Người sử dụng nghĩa trang là người đang sống có quan hệ với người được 

an táng trong nghĩa trang. 

Điều 3: Nguyên tắc đối với các hoạt động xây dựng, quản lý và sử dụng 

nghĩa trang. 

1. Nghĩa trang nhân dân phải được quy hoạch xây dựng theo quy hoạch được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Việc mai táng người chết phải được thực hiện trong nghĩa trang theo 

hướng dẫn của Ban quản trang, tổ dân phố và chính quyền địa phương, phải đảm 

bảo vệ sinh môi trường, được sự chấp thuận của chính quyền địa phương. 

3. Việc táng phải phù hợp với tín ngưỡng, phong tục, tập quán tốt, truyền 

thống văn hoá và nếp sống văn minh hiện đại. 

Chương II 

QUẢN LÝ, SỬ DỤNG NGHĨA TRANG  

Điều 4: Quy định về ranh giới, quy mô nghĩa trang và các chức năng khác 

trong nghĩa trang. 

1. Nghĩa trang được UBND thị trấn quy hoạch  được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt tại tổ dân phố Mạc 1.   

2. Được nhân dân trong tổ dân phố Mạc 1, Mạc 2 chung tay đóng góp kinh 

phí cùng với sự quan tâm của UBND thị trấn đã đầu tư kinh phí xây dựng nghĩa 

trang từ nguồn vốn nông thôn mới. 

Điều 5: Quy định về quản lý nghĩa trang và bảo vệ môi trường. 

Việc quản lý, bảo vệ và sử dụng nghĩa trang là trách nhiệm và nghĩa vụ của 

mỗi người công dân. Việc chôn cất, xây mộ phải thực hiện đúng hướng dẫn của 

Ban quản trang, Tổ dân phố đảm bảo tiết kiệm đất, phải được quy hoạch sắp xếp 

theo lô, hàng lối. Nghiêm cấm việc lấn chiếm đất tại nghĩa trang để sử dụng vào 

mục đích riêng như: trồng cây lâu năm, xây bờ quây khu mộ gia đình riêng, chăn 

thả gia súc… gây ảnh hưởng chung đến việc sử dụng nghĩa trang nhân dân. Khi 

gia đình nào có người qua đời hoặc tiến hành cải táng xây mộ mới, phải báo cáo 

với Trưởng ban quản trang hoặc Tổ trưởng tổ dân phố  để  bố trí sắp xếp vị trí an 

táng, cải táng tại nghĩa trang cho phù hợp theo quy hoạch, các hộ gia đình không 

được tự ý đến nghĩa trang để đào huyệt, chọn vị trí an táng. Phải tuyệt đối tuân 

theo sự bố trí, xắp xếp của ban quản trang, tổ dân phố 



4 

 

Các chất thải sau khi mai táng phải được tiến hành thu gom, tiêu huỷ tại khu 

xử lý rác thải của nghĩa trang (Do gia đình tự thực hiện). 

Nghĩa trang phải thường xuyên được bảo vệ, tu sửa, phát dọn cây cối, cắt cỏ 

đảm bảo thuận tiện cho việc sử dụng của nhân dân (Do ban quản trang, tổ dân 

phố bàn thống nhất thực hiện). 

Điều 6:  Quy định về xây dựng các phần mộ trong nghĩa trang. 

1. Mộ hung táng ( mai táng cho người mới qua đời). 

Diện tích đất sử dụng không vượt quá 5m2 (chiều dài không quá 3m; chiều 

rộng không quá 1,6 m; Chiều sâu tối thiểu phải là 1,2 m). 

2. Mộ cát táng: (sau khi bốc, hót) 

Diện tích sử dụng để xây mộ không được vượt quá 3 m2 

Mộ hình chữ nhật (chiều rộng = 1,2 m; chiều dài = 2 m, chiều cao không quá 

2,5 m). 

Mộ tròn (đường kính không quá 1,5 m, chiều cao không quá 2,5 m). 

Vật liệu xây tuỳ thuộc vào điều kiện của mỗi gia đình. 

3. Việc đào huyệt, chôn lấp, xử lý chất thải và xây các phần mộ tại nghĩa 

trang do các gia đình có liên quan tự thực hiện, đồng thời phải nghiêm túc chấp 

hành dưới sự điều hành của ban quản trang. 

Điều 7: Quy định về trình tự thực hiện mai táng và cải táng. 

Khi gia đình nào có nhu cầu sử dụng nghĩa trang thì đều phải chấp hành quy 

định như sau: 

Trước khi thực hiên việc mai táng ít nhất 1 ngày và trước khi cải táng ít nhất 

3 ngày, đại diện gia đình phải đến gặp ban quản trang, tổ trưởng tổ dân phố báo 

cáo nội dung công việc cụ thể. 

Trưởng ban quản trang, tổ trưởng TDP  căn cứ quy định để hướng dẫn, điều 

hành các gia đình thực hiện việc đặt các phần mộ theo khu vực vị trí đã quy 

hoạch. 

+ Trong trường hợp do phong tục chỉ thực hiện việc hung táng mà không 

thực hiện việc cát táng (đào sâu chôn chặt) thì gia đình thống nhất với ban quản 

trang,hoặc tổ trưởng TDP hướng dẫn để chôn vào khu vực cát táng  

+ Việc đào huyệt phải đảm bảo đúng quy cách, khi đã chọn đất để đào, nếu gặp 

đất cứng không được bỏ, không được đào sang vị trí khác, phải thực hiện bằng xong 

mới thôi. Việc trồng cỏ xanh lên mộ mới do gia đình, gia chủ tự thực hiện. 

+ Việc xây mộ: Vật liệu xây dựng (Gạch, xi măng, cát), quy mô, thứ tự, hàng 

lối các mộ do ban quản trang hướng dẫn, thực hiện để đảm bảo tính thống nhất. 

Sau khi kết thúc công việc, gia đình phải có trách nhiệm thu dọn vệ sinh tiêu 

hủy các đồ thải như, tấp lợp, ván gỗ quan tài bốc hót lên…(được bố trí vào khu xử 

lý riêng), san lấp trả lại mặt bằng, vệ sinh dụng cụ và trả lại dụng cụ cho quản 

trang (Dụng cụ đã mượn nếu làm mất, hư hỏng phải đền)…. quản trang kiểm tra 

nội dung thực hiện theo quy định của nghĩa trang và nhận dụng cụ vào kho. 



5 

 

+ Nếu gia đình không thực hiện nội quy, quy chế, Ban quản trang, tổ trưởng 

TDP  kiểm tra không đảm bảo vệ sinh, hiện trường bừa bãi, không lấy hết ván lên, 

cứ thế lấp lại mặt bằng… Ban quản lý nghĩa trang, tổ trưởng tổ dân phố đến tiến 

hành lập biên bản xử lý theo quy chế đồng thời báo cáo UBND thị trấn để xử lý 

hành chính theo Luật môi trường.  

+ Trường hợp ban quản trang, tổ trưởng TDP không phát hiện các trường 

hợp vi phạm thì  Ban quản trang, tổ trưởng TDP phải chịu trách nhiệm làm nhiệm 

vụ thay cho các trường hợp vi phạm trên.  

Điều 8: Ban quản trang ( nếu có). 

Ban quan trang có từ 3 đến 5 người, phải là những người có tinh thần trách 

nhiệm, chấp hành nghiêm chỉnh chủ trưởng của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, có sức khoẻ, gia đình gần tại khu vực nghĩa trang, do tổ trưởng tổ dân 

phố đề nghị và được UBND thị trấn ra Quyết định công nhận. 

Điều 9: Trách nhiệm của ban quản trang. 

Ban quản trang có trách nhiệm hướng dẫn, bố trí xắp xếp vị trí mai 

táng, cải táng cho các gia đình đến liên hệ đảm bảo đúng đối tượng, đúng 

định mức quy định. 

Khuyến khích Ban quản trang tổ chức các hoạt động dịch vụ tại nghĩa 

trang cho các gia đình có nhu cầu tổ chức đào huyệt, chôn lấp, thu gom xử 

lý các chất thải sau mai táng và cải táng theo quy định của quy chế này. 

Ban quản trang có trách nhiệm bảo vệ tài sản, dụng cụ đã được trang bị, 

thường xuyên chăm sóc tu sửa nghĩa trang như trồng và chăm sóc cây xanh, trồng 

cỏ chống xói mòn, khơi rãnh thoát nước tại các hàng lô, bảo vệ đường vào nghĩa 

trang không cho cá nhân và tập thể trồng cây lâu năm trong nghĩa trang . 

Ban quản trang có trách nhiệm phối kết hợp với tổ trưởng tổ dân phố tổ 

chức thực hiện việc quản lý, sử dụng nghĩa trang theo đúng nội dung Quy chế 

này. 

Ban quản trang hoạt động dướí sự quản lý điều hành của Tổ trưởng tổ 

dân phố và UBND thị trấn, thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện các 

trường hợp vi phạm các quy định của Quy chế và tiến hành lập biên bản báo 

cáo với tổ dân phố,  UBND thị trấn để có biện pháp xử lý, thường xuyên báo 

cáo tình hình quản lý, sử dụng nghĩa trang với tổ dân phố và UBND thị trấn 

hàng năm theo quy định. 

Ban Quản trang không được gây khó khăn, cản trở việc mai táng và cải táng 

của các gia đình; trực tiếp thu các khoản thu theo quy định của các gia đình có 

liên quan (có hệ thống sổ sách theo dõi cụ thể). Ngoài ra không được phép thu 

thêm kinh phí của các gia đình tang chủ trái với quy định chung của Quy chế này 

(trừ trường hợp các gia đình có lòng hảo tâm tự nguyện). 



6 

 

Ban quản trang có trách nhiệm đôn đốc các gia đình thu gom toàn bộ các chất 

thải, ván, các vật dụng có dưới huyệt phải móc hết lên, không để lại bất cứ thứ gì 

mới được san lấp hoàn trả lại mặt bằng. 

Điều 10: Trách nhiệm của Tổ trưởng TDP và nhân dân trong TDP. 

Khi có công dân qua đời hoặc khi gia đình có nhu cầu thực hiện việc cải 

táng. Theo phong tục tập quán, gia đình cùng ban tang lễ của TDP đó thống nhất 

giờ an táng để thông báo thời gian mai táng, cải táng cho ban quản trang.  

Tổ trưởng TDP có trách nhiệm cùng gia đình ra nghĩa trang xác định vị trí 

đất đào theo thứ tự mà Ban quản trang quy định.  

Phối hợp với ban công tác mặt trận,các tổ chức đoàn thể tuyên truyền vận 

động cán bộ đoàn viên, hội viên và nhân dân nghiêm túc thực hiện các quy định 

mà quy chế đã đề ra. 

Khi có trường hợp có công dân thuộc tổ dân phố mình quản lý vi phạm thì 

phải có trách nhiệm cùng với ban quản trang, các ban, ngành có liên quan giải 

quyết dứt điểm, tránh tạo ra tiền lệ xấu. 

Điều 11: Xây dựng và sử dụng nguồn kinh phí hoạt động. 

Nguồn kinh phí xử dụng từ nguồn xã hội hóa của nhân dân trong tổ dân phố, 

các khoản đóng góp tự nguyện của các nhà hảo tâm và việc đóng góp của các gia 

đình theo quy định (Giao Tổ trưởng TDP thực hiện). 

Việc sử dụng nguồn kinh phí  để chi cho các hoạt động như: phát dọn, cắt cỏ 

tại nghĩa trang và mua sắm các vật dụng khác phục vụ tại nghĩa trang( nếu có) (Tổ 

trưởng TDP phối hợp với Ban công tác mặt trận thống nhất thực hiện). 

Hằng năm tổ chức thu đóng góp quỹ phát dọn nghĩa trang trong nhân dân 

mức thu là 20.000đ trở lên/hộ (Giao cho Tổ trưởng TDP thực hiện). 

Ban quản trang lập báo cáo thu, chi  để báo cáo Tổ trưởng TDP, Ban công 

tác mặt trận việc thu và sử dụng công khai trước nhân dân vào dịp cuối năm. 

Điều 12: Mua sắm dụng cụ sử dụng chung tại nghĩa trang ( nếu có). 

Ban quản trang đề xuất việc mua sắm các dụng cụ, công cụ và các vật 

dụng cần thiết để sử dụng chung cụ thể như: cuốc chim: 01 chiếc (cán bằng 

ống kẽm); xà beng: 01 chiếc (dài 1,5m); cuốc bàn: 02 chiếc (cán bằng ống 

kẽm); xẻng xúc: 02 chiếc (cán bằng tre già); thanh đập đất: 02 thanh (bằng gỗ 

tròn dài 1,2m - 1,5m); Làm mới hệ thống đường dây dẫn điện ra nghĩa trang 

gồm: Dây điện, ổ cắm, công tơ riêng, bóng thắp sáng...) và giao cho quản trang 

quản lý. 

Những nội dung cần phải mua sắm và bổ xung do trưởng ban quản trang đề 

xuất thực hiện sau khi có sự bàn bạc thống nhất với Ban công tác mặt trận và Tổ 

trưởng TDP.  

Chương III 



7 

 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 13: Tổ chức thực hiện. 

Tổ trưởng tổ dân phố chủ trì phối hợp với Ban công tác mặt trận của TDP tổ 

chức tuyên truyền, vận động nhân dân trong phố nghiêm chỉnh chấp hành, thực hiện 

theo nội dung Quy chế này. 

Giao công chức Văn hoá - xã hội, chủ trì phối hợp công chức Địa chính - 

Môi trường của thị trấn, Tổ trưởng TDP có trách nhiệm hướng dẫn theo dõi, kiểm 

tra việc thực hiện Quy chế này. 

Yêu cầu các tổ chức, cá nhân trong địa bàn tổ dân phố nghiêm túc thực hiện 

quy chế này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề gì phát sinh, không 

phù hợp với tình hình thực tế Ban quản trang, Tổ trưởng TDP kịp thời báo cáo với 

UBND thị trấn để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.  

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 Dương Đức Hải 

 

Dương Đức Hải 

 

 

                                                  


		Haidd_ttphonxuong_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2022-12-15T14:22:31+0700


		2022-12-15T14:24:49+0700


		2022-12-15T14:25:06+0700


		Ttphonxuong_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2022-12-15T14:25:16+0700


		Haidd_ttphonxuong_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2022-12-16T09:24:35+0700


		Haidd_ttphonxuong_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2022-12-16T09:24:49+0700


		2022-12-16T09:25:10+0700


		2022-12-16T09:25:37+0700




